
 
 

 
       

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลสามเมือง 
เรื่อง การติดตั้งบ่อดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. 2562 

************************* 
 โดยที่เป็นการสมควรตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลสามเมือง เรื่องการติดตั้งบ่อดักไขมัน
บำบัดน้ำเสียในอาคาร 
 อาศัยอำนาจตามความใน มาตรา 71 แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 
2537 และแก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ ๗) พ.ศ. 25๖๒ ประกอบมาตรา 20 (3) แห่งพระราชบัญญัติการ
สาธารณสุข พ.ศ. 2535 องค์การบริหารส่วนตำบลสามเมือง จึงตราข้อบัญญัติขึ้นไว้ โดยความเห็นชอบของสภา
องคก์ารบริการส่วนตำบลสามเมือง และโดยอนุมัติของนายอำเภอสีดา ดังต่อไปนี้ 
 ข้อ 1 ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า “ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลสามเมือง เรื่องการติดตั้งบ่อดักไขมัน
บำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. 2562” 
 ข้อ 2 ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศข้อบัญญัตินี้เป็นต้นไป  
 ข้อ 3 บรรดา ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหรือข้อบังคับกฎระเบียบและคำสั่งอ่ืนใดของ 
องค์การบริหารส่วนตำบล ซึ่งขัดหรือแย้งต่อ ข้อบัญญัตินี้ ให้ใช้ข้อบัญญัตินี้แทน 
 ข้อ 4 ใน ข้อบัญญัตินี้ 
 “อาคาร” หมายความว่า ตึก บ้าน เรือน ร้านค้า ร้านอาหาร สำนักงานหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอ่ืนซึ่ง
บุคคลอาจเข้าอาศัยหรือใช้สอยได้ 
 “บ่อดักไขมัน” หมายความว่า สิ่งที่ใช้แยกจำพวกน้ำมันและไขมันออกจากน้ำซึ่งผ่านการใช้แล้ว 
 “การระบายน้ำ” หมายความว่า การผันน้ำ การปล่อยน้ำ การเทน้ำ การสาดน้ำ หรือการกระทำอ่ืนใดที่
เป็นการถ่ายเทน้ำ 
 “แหล่งระบายน้ำ” หมายความว่า ทางหรือท่อระบายน้ำ ลำกระโดง ลำราง คู คลอง แม่น้ำ ทะเล และ
แหล่งน้ำสาธารณะ แหล่งน้ำธรรมชาติและแหล่งน้ำที่เป็นของเอกชน ซึ่งมีทางเชื่อมต่อหรือสามารถไหลไปสู่แหล่ง
น้ำสาธารณะหรือแหล่งน้ำธรรมชาติได้ 
 “เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกองค์การบริหารส่วนตำบล 
 ข้อ 5 ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้ข้อบังคับแก่อาคารที่มีการระบายน้ำทิ้งลงหรือไหลไปสู่แหล่งระบายน้ำและไม่มี
กฎหมายใดกำหนดมาตรการเก่ียวกับการกำจัดน้ำมันและไขมันสำหรับอาคารประเภทนั้น 
 ข้อ 6 ให้เจ้าของผู้ครอบครองอาคารตามข้อ 5 ติดตั้งบ่อดักไขมันตามมาตรฐานที่เจ้าพนักงานท้องถิ่น
ประกาศกำหนด 
 ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารที่มีสิ่งปลูกสร้างใหม่ดำเนินการติดตั้งบ่อดักไขมันสำหรับอาคารนั้นให้
แล้วเสร็จก่อนเข้าอยู่อาศัยหรือใช้สอย และหากอาคารใดอยู่ระหว่างการปลูกสร้างใหม่ในวันที่ ข้อบัญญัตินี้มีผลใช้
บังคับ ก็ให้ดำเนินการติดตั้งบ่อดักไขมันตาม ข้อบัญญัตินี้เช่นเดียวกัน 
 ข้อ 7 ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารตามข้อ 5 เก็บ ขน น้ำมันหรือไขมันในบ่อดักไขมันไปกำจัด
และซ่อมแซมบำรุงรักษาบ่อดักไขมันให้อยู่ในสภาพที่ใช้การได้ตามปกติอยู่เสมอ 
 ข้อ 8 ผู้ใดฝ่าฝืน ข้อบัญญัตินี้ ต้องระวางโทษปรับไม่เกินหนึ่งพันบาท 
 ข้อ 9 ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นประกาศและประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนทราบถึงการปฏิบัติตาม 
ข้อบัญญัตินี้ 



 ข้อ 10 ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจยกเว้นการปฏิบัติตาม ข้อบัญญัตินี้ตามความจำเป็นโดยใช้
พิจารณาถึงสภาพ ลักษณะหรือการใช้ประโยชน์ของอาคาร หรือสภาพของพ้ืนที่ เช่น พ้ืนที่บนภูเขา พ้ืนที่
เกษตรกรรม พ้ืนที่ในชนบท 
 ข้อ 11 ให้ นายกองค์การบริหารส่วนตำบลสามเมืองรักษาการตาม ข้อบัญญัตินี้ และให้มีอำนาจออก
ประกาศหรือคำสั่งเพื่อปฏิบัติการเป็นไปตาม ข้อบัญญัตินี้ 
  

ประกาศ ณ วันที่              
 
                  

(ลงชื่อ) 
                  (นายวิบูลย์  ทาไธสง)  
                           นายกองค์การบริหารส่วนตำบลสามเมือง  
 
 
 
              อนุมัต ิ
 
 
(ลงนาม)…………………………………………………… 
                (นายสานิตย์  ศรีทวี) 
                   นายอำเภอสีดา 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 


